

Số:**27** /BC-UBND

Kbang, ngày 14 tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019

Thực hiện Công văn số 753/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 20/6/2019 của Sở Tư pháp Về việc hướng dẫn thực hiện theo dõi thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; Thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019. Ủy ban nhân dân huyện (UBND) báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

- Trên cơ sở Kế hoạch 2877/KH-UBND ngày 24/12/2018 của UBND tỉnh về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng, tổ chức triển khai và ban hành các văn bản cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 1670/KH-UBND, ngày 27/12/2018 của UBND huyện về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan đơn vị, UBND các xã, trấn xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện. Giao Phòng Tư pháp huyện thực hiện công tác theo dõi chung tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn; tổng hợp, báo cáo tình hình thi hành và kiến nghị các biện pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

- Theo sự hướng dẫn của Sở Tư pháp, UBND huyện đã ban hành Công văn số 12/UBND-NC ngày 04/01/2019 về việc chấn chỉnh, hướng dẫn thực hiện công tác quản lý, xử lý các hành vi vi phạm hành chính.

- UBND huyện luôn quan tâm và xem nhiệm vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý, xử lý các hành vi vi phạm hành chính là cầu nối đưa chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nhân dân.

2. Công tác xây dựng và hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Trong năm 2019, UBND huyện đã triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính

- Hình thức tuyên truyền:

Căn cứ Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019 và Kế hoạch Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện về công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019, UBND huyện đã mở 01 lớp tập huấn cho 79 cán bộ, công chức cấp huyện, xã làm đầu mối công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, 01 lớp bồi dưỡng cho 26 công chức tư pháp - hộ tịch các xã, thị trấn, 01 lớp bồi dưỡng cho 87 tuyên truyền viên, hòa giải viên về nội dung của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải cơ sở; Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Khiếu nại, tố cáo, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Đất đai, các quy định về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, luật giao thông đường bộ, Nghị định 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành.

- Tài liệu tuyên truyền:

Đã kịp thời cấp phát tài liệu tuyên truyền cho thôn, làng, tổ dân phố (tài liệu do Sở Tư pháp phát hành). Theo đó, đã cấp được: 770 quyển sổ tay phổ biến, giáo dục pháp luật ở thôn, làng, khu dân cư; 7.523 tờ gấp, tờ rơi có nội dung tuyên truyền pháp luật; 370 tờ gấp có nội dung tuyên truyền về hỗ trợ và phát triển Doanh nghiệp đến năm 2020 và một số tài liệu khác;

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác tập huấn được các cấp ủy, chính quyền, các ngành, các xã, thị trấn triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời đem lại hiệu quả thiết thực. Thông qua các hoạt động tuyên truyền ý thức tuân thủ pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân được nâng cao.

4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính. Giao phòng Tư pháp là cơ quan tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện.

Trong năm 2019, đã thành lập Đoàn kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp

luật đối với các lĩnh vực theo dõi trọng tâm; công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Điều tra, khảo sát đối với các lĩnh vực theo dõi trọng tâm năm 2019; thu thập thông tin và báo cáo theo quy định (*đã có báo cáo kết quả cụ thể*).

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1 Tình hình vi phạm hành chính

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được UBND huyện đặc biệt quan tâm chỉ đạo. Tuy nhiên, tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn huyện vẫn còn xảy ra. Các lĩnh vực thường vi phạm là: Giao thông đường bộ, đất đai, khai thác khoáng sản... Thông qua công tác kiểm tra hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính, kết quả xử phạt vi phạm hành chính năm 2019, đa số các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính theo pháp luật quy định. Các quyết định xử lý vi phạm hành chính được ban hành đúng mẫu, mức xử phạt, cá nhân, tổ chức nộp phạt theo quy định. Tuy nhiên, vẫn còn một số quyết định các đối tượng vi phạm hành chính thực hiện nộp phạt chậm.

Nguyên nhân của tình trạng vi phạm: Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn chưa cao, nhất là trong lĩnh vực giao thông đường bộ.

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

2.1. Số vụ việc vi phạm và số đối tượng bị xử phạt vi phạm hành chính

- Trong năm 2019, tổng số vụ vi phạm là: 677 vụ (*trong đó: đã xử phạt 677 vụ; chưa bị xử phạt 0 vụ*).

- Số đối tượng của 677 vụ đã bị xử phạt là: 677 đối tượng (*trong đó: tổ chức 0; Hộ gia đình 02; cá nhân 675*).

2.2. Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính

Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành: 677 quyết định, áp dụng hình thức phạt tiền; không có trường hợp nào phạt cảnh cáo.

Số quyết định đã thi hành: 677;

Số quyết định chưa thi hành: 0.

Tổng số quyết định bị cưỡng chế thi hành: 0.

Số tiền phạt thu được **391.800.000 đ**;

Số trường hợp hoãn, miễn giảm thi hành: 0.

Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: **2.924.179.000đ**

Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: 0.

2.3. Một số vấn đề khác

- Việc áp dụng các hình thức xử phạt: Hình thức xử phạt hành chính.

- Việc áp dụng các hình thức khắc phục hậu quả: Buộc khôi phục lại tình trạng

ban đầu.

- Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi phạm hành chính: Tịch thu tang vật vi phạm khi đối tượng vi phạm bỏ trốn.

- Các lĩnh vực xảy ra nhiều hành vi vi phạm hành chính: Giao thông đường bộ, Luật Lâm nghiệp, khai thác khoáng sản, đất đai, xây dựng...

- Các hành vi vi phạm phổ biến: Vi phạm Luật giao thông đường bộ; khai thác, vận chuyển, tàng trữ lâm sản trái phép; vi phạm về đất đai; xây dựng trái phép; khai thác khoáng sản trái phép; vệ sinh an toàn thực phẩm và một số vi phạm về an ninh, trật tự...

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

3.1. Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính khác: 03 trường hợp.

3.2. Tổng số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 03 trường hợp.

3.3. Tình hình thi hành các quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 03 trường hợp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Không có trường hợp nào phải đưa vào trường giáo dưỡng,

3.4. Một số vấn đề khác: không.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ quy định

1.1. Từ những quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính có phạm vi xử lý rộng, nên công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác xử phạt vi phạm hành chính chưa được toàn diện.

1.2. Văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính nhiều: văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính lớn, nhiều nội dung khó áp dụng, nhiều lĩnh vực và thường xuyên thay đổi nên việc cập nhật, áp dụng đôi khi còn chưa kịp thời.

2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành

2.1. Về các điều kiện đảm bảo thi hành Luật

a) Kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật: Tại cấp huyện cơ bản đáp ứng được yêu cầu giải quyết công việc. Tuy nhiên tại một số xã chưa đảm bảo được cho công tác này.

b) Tổ chức bộ máy nhân sự: Công chức phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được bố trí kiêm nhiệm nên nhiều khi còn gặp khó khăn trong quá trình triển khai công tác theo dõi thi hành luật Luật Xử lý vi phạm hành chính.

2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ

Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực sự quan tâm đến công tác PBGDPL, ý thức tự tìm hiểu và chấp hành pháp luật của một số người dân chưa cao, công tác phối hợp trong hoạt động PBGDPL giữa các cơ quan thành viên của Hội đồng PHPBPL chưa chặt chẽ, đồng bộ và thống nhất; đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL từ cấp huyện đến xã còn hạn chế về năng lực trình độ chuyên môn, thiếu nhiệt tình và tâm huyết với công tác tuyên truyền PBGDPL.

2.3. Việc phối hợp giữa các ngành, các cơ quan trong xử lý vi phạm hành chính

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo Phòng Tư pháp huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn thực hiện việc xử lý vi phạm hành chính theo đúng quy định của pháp luật. Tuy nhiên một số vụ việc vi phạm vẫn chưa có sự chung tay giải quyết của các cơ quan, đơn vị, các ngành có liên quan.

2.4. Về việc báo cáo, thông kê

Việc báo cáo thống kê đã được thực hiện theo quy định. Tuy nhiên một số đơn vị chưa thực sự quan tâm đến chế độ báo cáo, số liệu tổng hợp không chính xác làm ảnh hưởng đến công tác báo cáo chung của huyện.

2.5. Công tác kiểm tra

Công tác kiểm tra được thực hiện theo từng lĩnh vực chuyên môn các phòng, ban phụ trách. Tuy nhiên, công tác kiểm tra vẫn còn hạn chế, một năm kiểm tra 01 lần, thường tổ chức vào gần cuối năm nên nhiều công tác kiểm tra chưa kịp thời.

3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

3.1 Nguyên nhân chủ quan

- Số lượng các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính lớn, nhiều nội dung khó, phức tạp; trong khi đó, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính là kiêm nhiệm, đa số cán bộ làm nhiệm vụ này chưa được đào tạo kiến thức, kỹ năng chuyên sâu về công tác xử lý vi phạm hành chính. Do vậy, ảnh hưởng đến chất lượng và tiến độ công việc đặc biệt là công chức ở cấp xã.

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong việc trao đổi thông tin, sử dụng lực lượng phối hợp, đấu tranh, phòng, chống vi phạm pháp luật chưa chặt chẽ.

- Nhận thức pháp luật của một số cán bộ, công chức về quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế; cán bộ đầu mối phụ trách, tham mưu của một số đơn vị còn thiếu.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận cá nhân, tổ chức còn hạn chế.

3.2 Nguyên nhân khách quan

- Lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính rộng, liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực quản lý nhà nước khác nhau, khó kiểm soát hết các hành vi vi phạm được quy định trong các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính chuyên ngành, dẫn đến nhiều sự trùng lặp trong hành vi cũng như thẩm quyền xử phạt của người có thẩm quyền.

- Người dân ở các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế khó khăn nên trình độ dân trí thấp, ít hiểu biết pháp luật, điều kiện kinh tế khó khăn; đặc biệt là dân cư ở vùng sâu gần với rừng nhưng không hiểu nhiều về các quy định xử lý khi có hành vi vi phạm rừng....

4. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị Sở Tư pháp tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các cán bộ, công chức trong việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; quan tâm xây dựng, kiện toàn tổ chức bộ máy thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính.

- Quan tâm đầu tư nguồn lực, xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính theo Nghị định số 20/2016/NĐ-CP ngày 30/3/2016 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019, Ủy ban nhân dân huyện Kbang báo cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp././/

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Lưu VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KBANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



Kbang, ngày 14 tháng 02 năm 2020

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH
(Kèm theo Báo cáo số: .27.../BC-UBND ngày .14.../02/2020 của UBND huyện Kbang)

STT	Cơ quan/dơn vị ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính	Tổng số vụ vi phạm		Tổng số đối tượng bị xử phạt		Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính		Tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu									
		Cá nhân		Số vụ áp dụng biện pháp thay thế nhắc nhở Tội chức đối với người chua thành niên	Nữ	Số quyết định bị phạt hành chính	Số quyết định bị cuồng miến, giảm										
		Nam	Số vụ bị chuyen truy cieu trách nhiệm hình sự			Số quyết định bị phạt hành chính	Số quyết định bị cuồng miến, giảm										
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)
I	Cấp huyện																
1	UBND huyện	10	0	0	0	10	0	0	0	0	10	10	0	0	0	168.000.000	0
II	Cấp xã																
1	Thị trấn Kbang	80	0	0	0	69	0	11	0	80	80	0	0	0	20.230.000	0	
2	Xã Đông	52	0	0	0	6	34	0	12	0	52	52	0	0	0	10.910.000	0
3	Nghĩa An	43	0	0	0	0	43	0	0	43	43	0	0	0	31.550.000	0	
4	Kông Bơ La	27	0	0	0	0	20	0	7	0	27	27	0	0	0	3.590.000	0
5	Dăk H'Lơ	34	0	0	0	0	28	0	4	2	34	34	0	0	0	8.480.000	0
6	Kông Long Khong	64	0	0	0	63	0	1	0	64	64	0	0	0	25.000.000	0	
7	Tơ Tung	84	0	0	1	62	0	21	0	84	84	0	0	0	18.050.000	0	

8	Lơ Ku	118	0	0	0	0	0	100	0	18	0	118	0	0	29.680.000
9	Krong	62	0	0	0	0	0	60	0	2	0	62	62	0	15.680.000
10	Đăk Smar	24	0	0	0	0	0	22	0	2	0	24	24	0	8.450.000
11	Sor Pai	14	0	0	0	0	0	12	0	2	0	14	14	0	21.200.000
12	Son Lang	53	0	0	0	0	0	44	0	9	0	53	53	0	22.280.000
13	Đăk Rong	2	0	0	0	0	0	2	0	0	0	2	2	0	5.000.000
14	Kon Pne	10	0	0	0	0	0	9	0	1	0	10	10	0	3.700.000
Tổng		677	0	0	7	578	0	90	2	677	677	0	0	0	378.050.000

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KBANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kbang, ngày 14 tháng 02 năm 2020

Phụ lục số 01 - Mẫu số 2
**BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ ÁP DỤNG
CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ HÀNH CHÍNH**
(Kèm theo Báo cáo số: .42./BC-UBND ngày ..41./02/2020 của UBND huyện Kbang)

STT	Biện pháp xử lý hành chính	Tổng số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính	Tính hình tổ chức thi hành quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính									
			Nam	Nữ	Nam	Nữ	Tổng số đối tượng là người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế quản lý tại gia đình	Tổng số đối tượng đang chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được tạm định chỉ chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được giảm thời hạn chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng còn lại	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
1	Giáo dục tại xã, phường, thị trấn	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
2	Dưa vào trường giáo dưỡng	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
3	Dưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
4	Dưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc	03	0	03	0	0	03	0	0	0	0	